館山市教育委員会  令和５年第１０回定例会会議録

１ 開 催 日 令和５年１０月２０日 (金）開会  午後１時３０分  閉会  午後１時４７分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

石 井 浩 己

庄 司 友 之

 委 員

委 員

石 川 隆 教

守 安 委 久 予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 今 井 幹 雄

 教 育 総 務 課 長 鈴 木 浩 二

 教 育 総 務 課 参 事 小 澤 崇 史

 こ ど も 課 長 高 田 博 彦

 ス ポ ー ツ 課 長 川 名 茂 樹

 生 涯 学 習 課 長 三 浦 太 郎

 公 民 館 担 当 課 長 蛭 田 広 美

 図 書 館 長 庄 司 直 人

 書 記 井 上 み ゆ き

５ 議 事 ①議案第４３号  館山市立学校体育施設等の開放に関する規則の一部

を改正する規則の制定について

６ 公開・非公開の別  公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第９回定例会会議録の承認     全委員  承認

９ 教育長報告

教育委員会定例会，安房医師会  原会長他２名来庁（応接室），神余地区

保護者・意見交換会（神余小），千葉県教育研究会安房支会長他１名来

庁（教育長室），【館山市シルバー人材センターによる要望書の提出】，シル

バー人材センター 渡邊勲会長/櫻井保志事務局長来庁（市長室），令和５

年度企画展  「関東大震災と館山」視察，千葉県教育庁南房総教育事務

所  吉村主席管理主事来庁，環境美化ポスター表彰式，グリーティングカー

ドコンテスト表彰式，市内中学校運動会視察（第一中学校），市議会全員

協議会，市議会第３回定例会最終日，館山市退職者辞令交付式，千葉県

安房西高等学校授業公開，ふるさと講座プラス「関東大震災と館山」（南総

文化ホール），第４６回  館山市ＰＴＡバレーボール大会（館山運動公園），

教育長  教育委員  辞令交付式（市長室），市内中学校運動会視察（館山

中学校），臨時館山市小・中学校長会議（安房教育会館），南房総市三幣

教育長来庁（教育長室），Ｂ＆Ｇ海洋センター・安房校プール視察（鋸南

町・安房校），石橋寿一元社会教育委員表彰報告（教育長室），行革財政

課自主勉強会（本館２階会議室），令和５年度館山市小学校陸上競技記

録会（北条小学校グラウンド），定例記者会見（本館２階会議室），千葉県

退職公務員連盟安房支部来庁（教育長室），市内児童生徒等の交通状況

視察，出山前教育長  千葉県都市教育長協議会感謝状贈呈，おはなし会

（幼児向け）（館山市図書館），ふさの子サポネット研修会（安房教育会

館），市内小中学校訪問（船形小学校ほか），「税に関する書写作品」審査

会（館山税務署），第１９回アジア競技大会  トライアスロン女子金メダリスト

高橋侑子選手による表敬挨拶（市長室），ＪＡ安房による給食使用新米贈

呈式（市長室），国際サーフィン連盟  世界ＳＵＰ＆パドルボート選手権  優

勝報告，館山サーフクラブ 堀部結里花氏/堀部雄大氏来庁（市長室），館

山税務署  矢井田署長他１名来庁（市長室），千葉県立安房高等学校/館

山総合高等学校・千葉県安房西高等学校  訪問，海上自衛隊館山航空

基地開隊７０周年記念行事（館山航空基地），南房総市教育委員会・千葉

県立長狭高等学校訪問，北条小学校プール改築工事起工式（北条小学

校），名誉市民  中村正三郎氏  お別れの会（館山シーサイドホテル），学校

再編調査検討委員会（房南学園→神余小→房南学園）

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

教 育 委 員

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

教 育 部 長

全 委 員

議案第４３号  館山市立学校体育施設等の開放に関する規則の一部

を改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，旧富崎小学校体育館が天井の雨漏り等による

老朽化が進んでいることから，これまでも利用団体には地震発生時の緊

急退避等の注意喚起を行って施設開放をしてきたが，関係部署と協議し

た結果，安全性の観点から学校施設開放対象施設から除くことについて

内容説明。

天井の雨漏りによる老朽化とのことだが，建物自体の倒壊の危険はあ

るのか。

バスケットゴールの老朽化も進んでいる。体育館を利用している３団体

には事前に説明している。区長やコミュニティの会長へも説明をする。

原案どおり可決。

議事終了，その他について。

「非公開文化財の特別公開」び「博物館開館４０周年記念収蔵資料

展「たてはく大図鑑」開催について情報提供。

１１月定例会について，１１月２０日（月）午後１時３０分から，１２月定例

会について，１２月２５日（月）午後１時３０分から開催する提案。

了解。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者